Дело № 1-10/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Пос. Кесова Гора Тверской области 14.05.2018

Кесовогорский районный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Магомедовой Зары Изберовны

при секретаре Макаровой Снежанне Евгеньевне

с участием государственных обвинителей – прокурора Кесовогорского района Тверской области Фёдорова Игоря Николаевича, заместителя прокурора Кесовогорского района Тверской области Македонской Арины Александровны, подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Кесовогорского филиала НО ТОКА Адвокатской палаты Тверской области ФИО2, предъявившей удостоверение № от 18.11.2002, и представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, с основным общим образованием, военнообязанного, официально не трудоустроенного, занимающегося ведением подсобного домашнего хозяйства (птицеводством), инвалидности не имеющего, холостого, иждивенцев не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 01.03.2018,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, незаконное хранение и незаконную перевозку без цели сбыта частей растения конопля, содержащего наркотические средства, в значительном размере, а также незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана, в крупном размере.

Преступление совершено в Кесовогорском районе Тверской области при следующих обстоятельствах:

В один их дней сентября 2017 года у ФИО1, обнаружившего возле здания фермы, расположенной в 

<

адрес>, дикорастущее растение конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, незаконное хранение и незаконную перевозку без цели сбыта, для личного потребления, частей данного растения, содержащего наркотические средства, а также на незаконное приобретение путём измельчения частей растения конопля, содержащего наркотические средства, наркотического средства – марихуана и на незаконное его хранение без цели сбыта, для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, в один из дней сентября 2017 года ФИО1 путём сбора совершил незаконное приобретение частей дикорастущего растения конопля, содержащего наркотические средства, которые он сложил в салон автомашины марки «ВАЗ-21213» с государственным регистрационным знаком №, после чего, управляя указанным автомобилем, незаконно перевёз указанные выше части растения конопля, содержащего наркотические средства, к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Находясь у себя дома по вышеуказанному адресу в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», и Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 N 934 (ред. от 12.07.2017) "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", в соответствии с которыми, наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года; конопля включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, стал незаконно их хранить без цели сбыта, для личного потребления. 

При этом, в один из дней сентября 2017 года, ФИО1, находясь возле своего жилища по адресу: 

<

адрес>, высушил и измельчил часть незаконно приобретённых и незаконно хранящихся частей растения конопля, содержащего наркотические средства, из которых приготовил и незаконно приобрёл наркотическое средство « марихуана», включённое в Список 1 Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 29.07.2017) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации". В нарушение положений Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта, для личного потребления, у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 12 минут указанные выше незаконно приобретённые и незаконно хранимые ФИО1 части растения конопля, содержащего наркотические средства, а также незаконно хранящееся у ФИО1 наркотическое средство – марихуана, в ходе оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» были обнаружены и изъяты в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Общая масса изъятых в жилище ФИО1 частей растения конопля, содержащего наркотические средства, высушенных до постоянного веса, составила 13,7 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Общая масса изъятого в жилище ФИО1 наркотического средства « марихуана», высушенного до постоянного веса, составила 209,7 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Он же совершил незаконное приобретение, незаконное хранение и незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступление совершено в Кесовогорском районе Тверской области при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и незаконное хранение самодельного ручного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, изготовленного из пневматической винтовки модели «ИЖ-22» серии Р №, калибра 4,5 мм, 10 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*15) изготовленных заводским способом. Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, получил в дар от проживающего в доме лица самодельное ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм, изготовленное из пневматической винтовки модели «ИЖ-22» серии Р №, калибра 4,5 мм, 10 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22 LR), изготовленных заводским способом и 79 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 (5,6*15), изготовленных заводским способом, после чего у него возник преступный умысел, направленный на их незаконную перевозку к своему дому по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение своего преступного умысла, непосредственно после незаконного приобретения самодельного ручного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, изготовленного из пневматической винтовки модели «ИЖ-22» серии Р №, калибра 4,5 мм, 10 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22 LR), изготовленных заводским способом и 79 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*15), изготовленных заводским способом, в тот же день в указанный выше период времени ФИО1 сложил указанные выше оружие и боеприпасы в салон автомашины марки «ВАЗ-21213», регистрационный знак №, после чего, управляя указанным автомобилем, незаконно перевёз указанные выше оружие и боеприпасы к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» стал их незаконно хранить. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 12 минут, незаконно приобретённые и незаконно хранившиеся ФИО1 самодельное ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм, изготовленное из пневматической винтовки модели «ИЖ-22» серии Р №, калибра 4,5 мм, 10 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22 LR), изготовленных заводским способом и 79 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*15), изготовленных заводским способом, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Кашинский» были обнаружены и изъяты в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Квалификация его действий, предложенная органом предварительного расследования, сомнений не вызывает. 

В соответствии с ч. 1 ст. 222 УК РФ, незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) - (в ред. Федеральных законов от 21.07.2004 N 73-ФЗ, от 28.12.2010 N 398-ФЗ, от 24.11.2014 N 370-ФЗ) наказываются ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев либо без такового.

На основании ч. 1 ст. 228 УК РФ, незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, в значительном размере - (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 N 18-ФЗ) наказываются штрафом в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо ограничением свободы на срок до трех лет, либо лишением свободы на тот же срок. Согласно ч. 2 ст. 228 УК РФ, те же деяния, совершенные в крупном размере, наказываются лишением свободы на срок от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.к. полностью согласен с предъявленным обвинением.

Рассмотрев ходатайство, суд находит его обоснованным, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с адвокатом, поддержавшим ходатайство.

Государственный обвинитель и защитник поддержали ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, с учетом мнения участников процесса, находит возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку подсудимый полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было сделано добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому препятствий в соответствии со ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, а также состояние здоровья. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 ещё до возбуждения уголовных дел 01.03.2018 (по ч. 2 ст. 228 УК РФ) (том 1 л.д. 1) и 22.03.2018 (по ч. 1 ст. 222 УК РФ) (л.д. 6) и до задержания в качестве подозреваемого 01.03.2018 (том 1 л.д. 203-204) 28.02.2018 (том 1 л.д.38-40, 124-126) дал объяснения, в которых признался в совершённых им преступлениях, пояснил об обстоятельствах совершения преступлений и добровольно выдал находящиеся в жилище наркотические средства и предметы, запрещённые к свободному обороту на территории РФ. 

Из протоколов объяснений и пояснений ФИО1 в судебном заседании следует, что данные объяснения он дал добровольно, до задержания, ему были разъяснены его права, в том числе, право не свидетельствовать против себя, пользоваться помощью защитника, обжаловать действия должностных лиц. С учётом указанных обстоятельств, суд полагает возможным считать данные объяснения явками с повинной, добровольную выдачу ФИО1 наркотических средств и запрещённых предметов – активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, что прямо предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

При изучении личности подсудимого судом установлено также и то, что ФИО1 постоянно проживает по месту регистрации, что подтверждается данными его паспорта (том 2 л.д. 86), не судим, что подтверждается сведениями ИЦ УМВД и ГИАЦ МВД (том 2 л.д. 90-91), к административной ответственности не привлекался, что подтверждается данными ИЦ УМВД России по Тверской области (том 2 л.д. 92). Подсудимый на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д. 94), характеризуется по месту жительства, в целом положительно, как социально стабильное лицо, не злоупотребляющее спиртными напитками и не склонное к нарушению общественного порядка (том 2 л.д. 96, 101). ФИО1 является военнообязанным (том 2 л.д. 106).

ФИО1 в судебном заседании в содеянном раскаялся, обязался впредь не совершать преступлений.

Судом установлено, что ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, что подтверждается информацией ГБУЗ «Кесовогорская ЦРБ» (том 2 л.д. 159) и выпиской из медицинской карты.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, все вышеуказанные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

В то же время судом установлено, что ФИО1 официально не трудоустроен (том 2 л.д. 96), является потребителем наркотического средства «марихуана», что подтверждается рапортом о/у (том 2 л.д. 97) и не отрицается подсудимым, пояснившим в судебном заседании, что примерно раз в две недели он употребляет наркотическое средство «марихуана», чтобы снять нервное напряжение и успокоиться.

С учетом характера совершённых ФИО1 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, в крупном размере, и с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, направленных против здоровья населения и общественной безопасности, данных о личности подсудимого, употребляющего наркотические средства, степени общественной опасности преступлений, суд находит, что, назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Однако суд полагает, что совокупность приведенных смягчающих наказание обстоятельств, учитывая поведение подсудимого во время и после совершения преступления, в частности то, что ФИО1 добровольно выдал наркотические средства и запрещённые к свободном обороту предметы, а также правдиво рассказал об обстоятельствах преступления только в ходе оперативно-розыскного мероприятия, его личность, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступления, и не может быть признана исключительными обстоятельствами, что не позволяет суду при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. 

Поскольку, совершенные ФИО1 преступления имеют высокую степень общественной опасности, одно из них является тяжким, другое – средней тяжести, не потеряли своей значимости, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую.

В силу требования п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, предметы, запрещённые к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ПЯТИ месяцев лишения свободы.

Окончательное наказание, согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить путём частичного сложения наказаний в виде ТРЁХ лет ОДНОГО месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14.05.2018.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей в порядке меры пресечения с 01.03.2018 до 14.05.2018.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство «Марихуана» общей массой 207,7 грамма и части растения конопля, содержащего наркотические средства, общей массой 13,3 грамма, 89 гильз от патронов калибра 5,6 мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Кесовогорского пункта полиции МО МВД России «Кашинский», и самодельное ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм, изготовленное из пневматической винтовки «ИЖ» серии Р № калибра 4,4 мм, хранящееся в комнате хранения оружия ФИО3 МО МВД РФ «Кашинский» – уничтожить;

- автомобиль марки «ВАЗ-21213» с государственным регистрационным знаком №, находящийся на ответственном хранении у ФИО8, возвратить собственнику ФИО8

Судебные издержки в виде оплаты труда адвоката в размере 1 100 (Одна тысяча сто) рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд, через Кесовогорский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ и не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ. Подсудимый вправе заявить ходатайство о рассмотрении апелляционной жалобы с его участием и в присутствии избранного им защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий З.И.Магомедова 

СПРАВКА

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 25 мая 2018 года.